



PROPOSTA

DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - CE
PROPOSTA DE PREÇOS Nº 20.01.03/2021
DATA: 09 DE FEVEREIRO DE 2021 – 09:00 HORAS

CNPJ: 37.452.665/0001-46
EMAIL: construtorabricks@gmail.com

tel: (85)98128-3008
Rua Cel. José Aderaldo 131, Centro, Mombaça-CE



CARTA-PROPOSTA

Mombaça – CE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 20.01.03/2021

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de 20.01.03/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE., pelo preço global de R\$ 665.732,10 (SEISSENTOS E SESSENTA E CINCO MIL. SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS), com prazo de execução de 360 (trezentos e sessenta) dias.

Caso nos seja adjudica o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sr. Deliane Ferreira Almeida , Carteira de Identidade nº 2007088332-1 Órgão Expedidor SSPDS e CPF nº 062,160,083-07, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a parti da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Mombaça – Ce, 09 de Fevereiro de 2021

Deliane Ferreira de Almeida
CPF: 062.160.083-07
RG: 2007 088 332-1
SÓZIA ADMINISTRADORA

BRICKS CONSTRUTORA EIRELI
DELIANE FERREIRA DE ALMEIDA
ADMINISTRADORA

Osmanir Celestino de Mendonça Jr
RNP: 16.025.914-0
CPF: 027.276.550-80
ENGENHEIRO CIVIL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	DATA:	09/02/2021	BDI:	16,80%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	72,00%	12/2018
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS					665.902,00
1.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	15.000,00	18,1200	271.800,00
1.2	C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	SEINFRA	M3	7.000,00	20,6200	144.340,00
1.3	C3278	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	SEINFRA	H	980,00	165,8000	162.484,00
1.4	C3313	TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR (ALUGUEL)	SEINFRA	H	300,00	100,4500	30.135,00
1.5	C3261	CARREGADEIRA DE PNEUS 3,00 M3 (ALUGUEL)	SEINFRA	H	300,00	102,2700	30.681,00
1.6	C3309	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	SEINFRA	H	200,00	57,8500	11.570,00
1.7	C3288	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	SEINFRA	H	150,00	98,1473	14.722,10
VALOR TOTAL COM BDI:							665.732,10

VALOR GLOBAL DE R\$ 665.732,10 (SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS)

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
 Deliano Ferreira de Almeida
 CPF: 042.160.083-07
 RE: 2007 088 332-1
 SÓCIA ADMINISTRADORA

Osmanir Celestino de Mendonça Jr
 RNP: 067.085.914-0
 CPF: 027.276.353-80
 ENGENHEIRO CIVIL





RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	DATA : 09/02/2021	BDI : 16,80%			
LOCAL:	MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	SEINFRA	025 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	72,08%	12/2019
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	null

1.1. C2533 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM (M3)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,12871741	120,51	15,51
TOTAL EQUIPAMENTO:					15,51
VALOR:					15,51

1.2. C2530 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM (M3)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,14647867	120,51	17,65
TOTAL EQUIPAMENTO:					17,65
VALOR:					17,65

1.3. C3278 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10622 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	82,33	0,00
10736 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	0,90005745	157,71	141,95
TOTAL EQUIPAMENTO:					141,95
VALOR:					141,95

1.4. C3313 - TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10664 TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	75,23	0,00
10777 TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	0,48930159	175,77	86,00
TOTAL EQUIPAMENTO:					86,00
VALOR:					86,00

1.5. C3261 - CARREGADEIRA DE PNEUS 3,00 M3 (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10597 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	81,88	0,00
10711 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	0,44910289	194,96	87,56
TOTAL EQUIPAMENTO:					87,56
VALOR:					87,56

1.6. C3309 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10652 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	37,97	0,00
10766 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	0,64840543	76,39	49,53
TOTAL EQUIPAMENTO:					49,53
VALOR:					49,53

Deliane Ferreira de Almeida
 CPF: 162.160.083-07
 RG: 2.017.096.332-1
 SÓCIA ADMINISTRADORA


Osmanir Celestino de Mendonça Jr.
 RNP: 061.095.914-0
 CPF: 027.276.553-80
 ENGENHEIRO CIVIL



1.7. C3288 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10643	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	73,90	0,00
10757	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	0,64032802	153,26	98,14
TOTAL EQUIPAMENTO:						98,14
VALOR:						98,14


Deliane Ferreira de Almeida
CPF: 062.760.083-07
RG: 7.107.088.332-1
SÓCIA ADMINISTRADORA


Osmanir Celestino de Mendonça Jr.
RNP: 061.095.914-0
CPF: 022.276.553-80
ENGENHEIRO CIVIL



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS. CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE

CLIENTE: MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE

DATA: 09/02/2021 **BDI:** 16,80%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	72,08%	12/2018
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	null

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS	100,00	665.732,10	8,33	55.477,67	8,33	55.477,67	8,33	55.477,67	8,33	55.477,67	8,33	55.477,67	8,33	55.477,67
				0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	0,08	55.477,67
				0,08	55.477,67	0,17	110.955,35	0,25	166.433,02	0,33	221.910,70	0,42	277.388,37	0,50	332.866,05

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 7		MÊS 8		MÊS 9		MÊS 10		MÊS 11		MÊS 12		Total p
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
1	CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS	100,00	665.732,10	8,34	55.477,67	8,34	55.477,67	8,34	55.477,67	8,33	55.477,67	8,33	55.477,67	8,34	55.477,67	100,00
				0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	0,08	55.477,67	
				0,58	388.343,72	0,67	443.821,40	0,75	499.299,07	0,83	554.776,75	0,92	610.254,42	1,00	665.732,10	

Deliane Ferreira de Almeida
 CPF: 062.160.083-07
 RG: 2.007.988.332-1
 SOCIA ADMINISTRADORA

Osmanir Celso Sano de Mendonça Jr.
 RN: 061.085.914-0
 CPF: 227.276.553-80
 ENGENHEIRO CIVIL





COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	DATA : 09/02/2021	BDI : 16,80%			
LOCAL:	VÁRIAS LOCALIDADES	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	72,08%	12/2018
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,22
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,11
R	RISCO	0,85
	TOTAL	6,18

	BENEFICIO	
S+G	GARANTIAS/SEGUROS	0,82
L	LUCRO	5,11
	TOTAL	5,93

I	IMPOSTOS	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	0,00
	CPRB	0,00
	TOTAL	3,65



BDI = 16,80%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Deliane Ferreira de Almeida
CPF: 062.160.083-07
RG: 2007 088 332-1
SÓCIA ADMINISTRADORA

Osmanir Celestino de Mendonça Jr.
RNP: 061.095.914-0
CPF: 027.276.553-80
ENGENHEIRO CIVIL



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS, AÇÚDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	DATA : 09/02/2021	BDI : 16,80%			
LOCAL:	MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE	SEINFRA	020 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	72,08%	12/2018
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	null

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
TOTAL		44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
TOTAL		15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50	0,38
TOTAL		17,05	6,58

Horista = 114,23%
Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

Deliane Ferreira de Almeida
CPF: 062.169.063-07
RG: 2007488232-1
SÓCIA ADMINISTRADORA

Osmanir Celestino de Mendonça Jr
RNP: 061.095.914-0
CPF: 022.276.553-80
ENGENHEIRO CIVIL